
 

  

特別養護老人ホーム 

ぬくもりの里 島立 

デイサービスセンター 

やすらぎの森 

No.  2023.1 

新春号 

謹賀新年 

元旦の日、今年も入居者様と甘酒を飲みながら 
新年をお祝いしました！ 

 

新年明けましておめでとうございます。 

年頭に当たり、謹んで新年のご挨拶を申し上げます。 

旧年中は、新型コロナウイルスの影響の中、皆様方にはご面会の自粛や一部制限など、感染拡大防

止にご協力いただき、心より感謝申し上げます。 

感染拡大の波が引きかけては、また押し寄せてくる状況が続いており、いまだ予断を許さない状況

と思われます。当施設ご入居者様全員にマスクを着用頂くことが困難であり、さらに近距離での援

助が不可欠な場合が多い為、世間一般の感染予防ラインより厳密に対処していかざるを得ず、皆様

方には引き続きのご理解、 ご協力頂きます様重ねてお願い致します。 

「Withコロナ」のもと、ご入居者とご家族様にいかにご満足頂くか模索し、そして、今以上の施設

となることを目指し、スタッフ一同、卯が登り坂を駆け上がるがごとく邁進してまいります。 

末筆ながら、皆さまのご多幸とご健康を祈念し、年始のご挨拶とさせて頂きます。 

引き続き皆さまのご支援、ご指導の程、よろしくお願い申し上げます。 

 

社会福祉法人芹田福祉サービス 

特別養護老人ホームぬくもりの里島立 

                        施設長 高橋 茂 

 



 

  

10.11月にご利用者様と一緒にクリスマスツリー

や雪の結晶、お正月に向けての梅の花の吊り飾り

工作を行いました。 

12月のレクリエーションでは、おやつ作りに参

加いただきました。ロールケーキを使って雪だる

まの形に生クリームやチョコペンを使ってデコレ

ーションをしました。利用者様皆様「おいしい」

と言いながら召し上がっていました。 

 

ショートステイでは日々大勢の利用者様で賑わっています。 

利用者様同士で話し友達になり、利用時に再開すると「また会えてよか

ったね。」と喜び、会えない時は「○○さんいつ来る？また会えるか

な？」と会えるのを楽しみにしていらっしゃいます。 

レクリエーションの塗り絵も会話をしながら楽しまれ、出来上がるとお

互いに見せ合い、褒めあったりして和やかな時間を過ごされています。

利用者様同士、お互いに思いやり、会う事を楽しみにしている方が多

く、いつまでもこんな日が続くといいなと職員もほっこり。 

今年も利用者様に楽しい時間を過ごして頂けるよう、様々なレクリエー

ション等考えていきたいと思います(^^♪ 

 



 

  

11月 29日で開所６周年を迎えたぬくもりの里今井は、芹田福祉サービスが長野市に初め

て開所したサービス付き高齢者向け住宅です。 

JR今井駅から徒歩 10分。アクセス抜群の地に、高齢者の方が安心して暮らせるよう細か

なところまで配慮された木造２階建て 26部屋の施設で「デイサービスセンター川中島」が

併設されています。毎日の見守りや食事提供に加え、訪問介護・訪問看護を利用できます。 

7年目を迎え今まで以上に、入居者のみなさまの生活をしっかりと支え、元気で活発な暮ら

しを続けていける施設運営を目指しております。 

 

〒381-2224 長野県長野市川中島町原 131-1 

TEL 026-214-6485 

開所日 2018（平成 28）年 11月 29日 

居室 26室 

施設長 石澤 治樹 

サービス付き高齢者向け住宅  

ぬくもりの里 今井 
 

今年も堀米保育園の先生と園児さん達が入居者様へプレゼントを

持って訪ねてきてくれました♪ 

まだまだ交流会を行う事が出来ず残念ですが、かわいい子ども達

のメッセージ、入居者様達へお届けしました。 

プレゼントを見て入居者様も喜んでいます(*^^*) 

 



 

伊東 唯花 
 
         （こもれび 介護職員） 

 
10月から入職した伊東唯花です。 

特養での経験は初めてですが、また一から

気持ちを切る替え仕事を覚えていき、利用者

様に寄り添いながら新しい場所で頑張って

いきたいと思います。 

よろしくお願いします。 

 

お隣の席のH様と F様。 

おやつの時間、ご家族様からの差し入

れのお菓子をお互いあげたりしなが

ら、いつも仲良くお茶会をしています。

笑い合っている姿にいつもほっこりして

います。 

さえずりユニット 

先月、入院されていた S 様がお元気

になって退院されました。 

久しぶりに会う職員や仲の良い入居

者様と楽しそうにおしゃべりしている

姿にほっこり。 

一緒にクリスマス、お正月を過ごせて

良かったです。 

また今年も1年よろしくお願い致しま

す。 

 

こもれびユニット 

午後のおやつのあと、O様が隣の K 様

を誘い、「ジャンケン」が始まります。 

Ｏ様が勝つと大喜びされ、負けるととて

も悔しがるため、Ｋ様はＯ様が勝つまで

ジャンケンをしています。 

勝って喜ばれるＯ様を見て、Ｋ様もいつ

も楽しそうに微笑んでいます。 

 

 

うつくしユニット 


